ДЕПАРТАМЕНТ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ
«ЦЕНТР МЕДИЦИНСКОЙ ПРОФИЛАКТИКИ
ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА  МОСКВЫ»

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]	 20.09.2021 г.		                               	                                 №      262

Об утверждении Плана противодействия коррупции ГБУЗ «ЦМП ДЗМ» на 2021-2023 годы

        В соответствии с распоряжением Мэра Москвы от 24  апреля 2015  года № 303-РМ  «Об утверждении Порядка разработки  и реализации Плана противодействия  коррупции в городе Москве, планов противодействия коррупции  в органах исполнительной власти  города Москвы, структурных подразделениях Аппарата Мэра  и Правительства  Москвы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План противодействия коррупции Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центра медицинской профилактики  Департамента здравоохранения города Москвы» на 2021-2023 годы (Приложение).
2. Ответственным за организацию работы по противодействию коррупции назначить юрисконсульта Бодрову К.А.
3. План по противодействию коррупции на 2021-2023 годы опубликовать на официальном сайте ГБУЗ «ЦМП ДЗМ».
4. Начальнику отдела кадров Ивлиевой Ю.А. ознакомить с настоящим приказом ответственных лиц.
5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  заместителя   главного врача М.К. Краюшкина.

Главный врач	                                                                           Т.Н. Елагина

	УТВЕРЖДЕНО
Приказом ГБУЗ «ЦМП ДЗМ»
от             2021г.   №____

_______________ Т.Н. Елагина

План мероприятий по противодействию коррупции
в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения города Москвы «Центр медицинской профилактики  Департамента здравоохранения города Москвы» на 2021– 2022 гг.
	№ п/п
	Планируемые мероприятия
	Ответственный за выполнение
	Срок исполнения

1. Организационно – правовые меры по противодействию коррупции
в  ГБУЗ «ЦМП ДЗМ»

	1.1
	Изучение действующей нормативно – правовой базы в сфере, регламентирующей работу по предупреждению и противодействию коррупции на территории Российской Федерации и Москвы, в целях усиления работы по противодействию коррупции в  ГБУЗ «ЦМП ДЗМ»
	Комиссия по противодействию коррупции,
Курирующие заместители главного врача;
Юристы
	Постоянно

	1.2
	Проведение антикоррупционной экспертизы правовых актов   ГБУЗ «ЦМП ДЗМ»

	Комиссия по противодействию коррупции
	Постоянно

	1.3
	Организация и проведение заседаний комиссии по противодействию коррупции в   ГБУЗ «ЦМП ДЗМ»

	Комиссия по противодействию коррупции
	По мере необходимости, но не менее 2 раз в год

	1.4
	Рассмотрение обращений содержащих сведения о проявлении коррупции, выявления условий, способствующих проявлению коррупции и подготовку предложений по их устранению

	Комиссия по противодействию коррупции, Курирующие заместители главного врача
	По наличию прецедента

	1.5
	Организация и проведение анализа состояния работы по организации борьбы с должностными коррупционными проступками с определением причин и условий их появления, указанием мер, сроков и ответственных за их устранение

	Комиссия по противодействию коррупции
	Постоянно

	1.6
	Осуществление мероприятий, направленных на выявление, предупреждение и пресечение фактов коррупции

	Комиссия по противодействию коррупции
	Постоянно

	1.7
	Подготовка предложений по совершенствованию системы противодействия коррупции в   ГБУЗ «ЦМП ДЗМ»
	Комиссия по противодействию коррупции,
Юристы,
Курирующие заместители главного врача
	Постоянно

	1.8
	Анализ рассмотрения обращений граждан и организаций о фактах коррупции

	Комиссия по противодействию коррупции
	Постоянно

	1.9
	Передача сообщений о случаях должностных коррупционных проступков, совершенных  ГБУЗ «ЦМП ДЗМ» в Департамент здравоохранения города Москвы и в правоохранительные органы

	Комиссия по противодействию коррупции
	По наличию прецедента

	1.10
	Анализ и проверка информации, распространяемой СМИ, в сети «Интернет» о фактах коррупции в   ГБУЗ «ЦМП ДЗМ»

	Комиссия по противодействию коррупции,

	Постоянно

	1.11
	Проведение разъяснительной работы с гражданами и общественными организациями по вопросам предупреждения и выявления коррупционных правонарушений

	Комиссия по противодействию коррупции
	Постоянно

	1.12
	Разработка и внедрение мер, направленных на устранение условий, способствующих совершению коррупционных правонарушений, связанных с выдачей  за вознаграждение документов о временной нетрудоспособности (листков нетрудоспособности), документов (справок), злоупотреблением должностными полномочиями при расходовании бюджетных средств, выделенных на закупку медицинской техники и лекарственных средств, проведение закупки для нужд Учреждения

	Комиссия по противодействию коррупции
	Постоянно

	1.13
	Размещение на официальном сайте   ГБУЗ «ЦМП ДЗМ» документов и материалов по противодействию коррупции

	Комиссия по противодействию коррупции

Инженер-электроник
	Постоянно

	1.14.
	Информирование об изменения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Заместитель главного врача по экономическим вопросам,
Юрисконсульт
	Постоянно

	1.15.
	Принятие в учреждении необходимых локальных нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции
	Комиссия по противодействию коррупции,

Директор
	Постоянно

	1.16.
	Контроль соблюдения законодательства о размещении заказа, принятия мер по устранению коррупционных рисков
	Комиссия по противодействию коррупции,
Заместитель по экономическим вопросам
юристы

	Постоянно

	1.17.
	Подготовка отчетных материалов о проводимой работе в Учреждении и достигнутых результатах в сфере противодействия коррупции
	Председатель комиссии по противодействию коррупции
	В соответствии с указаниями ДЗМ

2. Профилактика коррупции в сфере оказания медицинских услуг
в   ГБУЗ «ЦМП ДЗМ»

	2.1
	Инструктаж сотрудников учреждения о порядке выдачи листков нетрудоспособности и исключения коррупционных действий

	Комиссия по противодействию коррупции
	Ежеквартально, на совещаниях

	2.2
	Размещение на информационных стендах учреждения Перечня  медицинских услуг, оказываемых бесплатно, а также платно

	Комиссия по противодействию коррупции
	Постоянно, обновление по мере необходимости

	2.3
	Обновление информации о перечне и содержании бесплатных и платных медицинских услуг

	Комиссия по противодействию коррупции
	Постоянно

	2.4
	Предоставление информации о перечне платных медицинских услуг в   ГБУЗ «ЦМП ДЗМ»
	Комиссия по противодействию коррупции
	Постоянно

3. Вопросы кадровой политики. Меры по предупреждению коррупционных проявлений в   ГБУЗ «ЦМП ДЗМ»

	3.1
	Проведение регулярных проверок деятельности работников   ГБУЗ «ЦМП ДЗМ»  на предмет соблюдения норм, запретов и требований к служебному поведению и исполнению должностных обязанностей

	Комиссия по противодействию коррупции
	Постоянно

	3.2
	Участие в разработке системы мер, направленных на стимулирование добросовестного исполнения обязанностей  на высоком профессиональном уровне

	Комиссия по противодействию коррупции
	Постоянно

	3.3
	Проведение проверок режима работы охраны документации, личных печатей и штампов во вне рабочее время

	Комиссия по противодействию коррупции
	Постоянно

	3.4
	Организация повышения квалификации работников, занятых в размещении заказов для нужд Учреждения; внедрение и применение электронных технологий при размещении заказов; увеличение доли электронных аукционов в общем объеме размещения заказов
	Начальник отдела кадров и заместитель главного врача по экономическим вопросам
	По необходимости

	3.5
	Внесение антикоррупционных положений в трудовые договоры работников
	Начальник отдела кадров
	II полугодие 2022года внедрение изменений

	3.6.
	Усиление персональной ответственности работников Учреждения за неправомерное принятие решений в рамках своих полномочий
	Главный врач
	Постоянно

	3.7.
	Привлечение к дисциплинарной ответственности работников, не принимающих должных мер по обеспечению исполнения антикоррупционного законодательства
	Главный врач
	По наличию прецедента

	3.8.
	Информирование работниками Учреждения работодателя о случаях склонения их к совершению коррупционных нарушений, а также о возникновении конфликта интересов.
	Главный врач
	Постоянно

4. Антикоррупционная пропаганда и просвещение в   ГБУЗ «ЦМП ДЗМ»

	4.1
	Проведение обучающих мероприятий по вопросам профилактики и противодействия коррупции

	Комиссия по противодействию коррупции
	Постоянно

	4.2
	Организация правового просвещения сотрудников   и ознакомление сотрудников с нормативными документами и методическими материалами по противодействию коррупции

	Комиссия по противодействию коррупции
	Постоянно

	4.3
	Размещение на информационных стендах  информации о проведении антикоррупционной работы

	Комиссия по противодействию коррупции
	Постоянно

	4.4
	Проведение с работниками  занятий по изучению положений антикоррупционного законодательства и ответственности за коррупционные правонарушения

	Комиссия по противодействию коррупции
	Раз в полугодие

	4.5
	Организация индивидуального консультирования работников  и обучающихся по вопросам применения (соблюдения) антикоррупционных стандартов и процедур

	Комиссия по противодействию коррупции
	По мере необходимости

	4.6
	Обеспечение выполнения работниками  кодекса этики и служебного поведения работников

	Комиссия по противодействию коррупции
	Постоянно

	4.7
	Осуществление регулярного контроля соблюдения внутренних процедур
	Комиссия по противодействию коррупции
	Постоянно

	4.8
	Проведение регулярной оценки результатов работы по противодействию коррупции
	Комиссия по противодействию коррупции
	Постоянно

5. Сотрудничество с правоохранительными органами в сфере противодействия коррупции

	5.1
	Оказание содействия уполномоченным представителям контрольно – надзорных и правоохранительных органов при проведении ими проверок деятельности учреждения по противодействию коррупции

	Главный врач,
Курирующие заместители,
Работники

	По наличию прецедента

	5.2
	Закрепление ответственности за направление сообщения в соответствующие правоохранительные органы о случаях совершения коррупционных правонарушений

	Комиссия по противодействию коррупции
	По наличию прецедента